בדיקות השלמה נעשו בשלוש יחידות של את"ן - במחוז תל אביב, במרחב החוף ובמרחב השפלה; במדור מחשוב תנועה של המשטרה; באגף מערכות מידע של משרד התחבורה, במחלקת ייעוץ וחקיקה של משרד המשפטים ובהנהלת בתי המשפט.

עיקרי הממצאים

אמצעים לאיתור נהגים מועדים ולטיפול בהם

הפעלה חלקית של שיטת הניקוד נגד נהגים מועדים: פקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן - פקודת התעבורה או הפקודה), מסמיכה את שר התחבורה והבטיחות בדרכים (להלן - שר התחבורה) לקבוע בתקנות שיטה לרישום נקודות על עברות תעבורה שבהן הורשע בעל רישיון נהיגה, לחייבו

- 1 דין וחשבון של ועדת המשנה לעניין חקיקה ואכיפה של הוועדה להכנת תכנית לאומית רב-שנתית לבטיחות בדרכים בראשות ד"ר יעקב שיינין (2005), סעיף 17.

בדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה¹⁰, המתייחס להקמת מאגר מידע בנוגע לנהגים שרישיונותיהם נפסלו, נאמר ש"מטרת החוק היא לסייע בצמצום התופעה של עשרות אלפי עבריינים הנהגים בזמן

5 כמשמעם בתקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן - התקנות) - אמצעי התיקון מתווספים על כל עונש שהוטל על נהג בשל הרשעתו בעברת תעבורה, והם כוללים: השתתפות בקורס בסיסי או ייעודי בנהיגה, פסילת רישיון נהיגה, בדיקות רפואיות במכון הרפואי לבטיחות בדרכים שבמשרד הבריאות ועמידה במבחן עיוני או מעשי בנהיגה.

6 בחוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 87), התשס"ח-2008, ס"ח תשס"ח 466, שהתקבל בכנסת ב-2.4.08, נקבע כי התליה של רישיון נהיגה היא פסילה מלהחזיק רישיון נהיגה עד להתקיימות התנאי שציינה רשות הרישוי בהחלטת ההתליה.

7 ראו הערה 4.

8 ד"ר דן מוקראס, עבריינות תנועה - מבוא לקרימינולוגיה תחבורתית (2003), עמ' 98.

9 רע"פ 6115/06 מדינת ישראל נ' אבו לבן, תקדין, פס' 5 לפסק דינו של השופט לוי (2007).

10 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 76) (תיקון), התשס"ז-2007, ה"ח הממשלה תשס"ז 922.

רשישיונם נפסל, בלי שרשויות האכיפה מצליחות לאתרם". משרד מבקר המדינה בדק את סדרי הטיפול והאכיפה בנדון והעלה את הממצאים האלה:

כשלים ביידוע הנהג על פסילת רישיון הנהיגה שלו ואי-הפקדתו: 1. בפקודת התעבורה נקבעו התנאים והנסיבות לפסילת רישיון נהיגה בידי בית משפט, בידי קצין משטרה ובידי רשות הרישוי.

- 15 דין וחשבון של ועדת המשנה לעניין חקיקה ואכיפה של הוועדה להכנת תוכנית לאומית רב-שנתית לבטיחות בדרכים בראשותו של ד"ר יעקב שיינין (2005), סעיף 17.
- 16 ויקטוריה גיטלמן ושלום הקרט, קשר בין עברות תנועה ומעורבות בתאונות (סקר ספרות), 2003.
- 17 סעיף 67 בפקודת התעבורה.
- 18 חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 86), התשס"ח-2008, ס"ח תשס"ח 382; פורסם ברשומות ב-27.3.08.
- 19 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 83) (פסילה לצמיתות בשל הרשעה בשלוש עבירות חמורות), התשס"ז-2007, ה"ח הכנסת תשס"ז 271.

מחקרים מלמדים²⁰ שכ-30%-60% מאלה שרישיונותיהם נשללו ממשיכים לנהוג; זה אחד המאפיינים הבולטים של עבריינות התנועה החוזרת. בית המשפט העליון מציין ש'נדמה כי אין צורך להרחיב אודות החומרה הכרוכה בנהיגה בזמן פסילה. בביצוע מעשה כזה מסכן הנהג, שכבר הוכיח בעבר כי חוקי התעבורה אינם נר לרגליו, את שלום הציבור - נהגים והולכי רגל כאחד; הוא מבטא זלזול בצווים של בית-משפט; הוא מוכיח, כי לא ניתן להרחיק אותו מהכביש כל עוד הדבר תלוי ברצונו הטוב'²¹. בדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה²² המתייחס להקמת מאגר מידע בנוגע לנהגים שרישיונותיהם נפסלו (ראו להלן) נאמר ש'מטרת החוק היא לסייע בצמצום התופעה של עשרות אלפי עבריינים הנוהגים בזמן שרישיונם נפסל, בלי שרשויות האכיפה מצליחות לאתרם'.

ההסדרים החוקיים לרישוי נהגים נקבעו בפקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן - פקודת התעבורה או הפקודה) ובתקנות שהותקנו על פיה, בעיקר תקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן - התקנות). כמו כן נקבעו בפקודת התעבורה התנאים והנסיבות לפסילת רישיון נהיגה (להלן - פסילה) בידי בית משפט, בידי קצין משטרה או בידי משרד התחבורה.

משרד התחבורה אחראי לבטיחות בדרכים ובכלל זה על רישוי נהגים. תפקידו להוביל את המאבק בתאונות הדרכים לרבות המאבק בנהגים מועדים.

פקודת התעבורה מסמיכה את שר התחבורה והבטיחות בדרכים (להלן - שר התחבורה) לקבוע בתקנות שיטה לרישום נקודות על עברות תעבורה שבהן הורשע בעל רישיון נהיגה²³ (להלן - נהג)

20 ד"ר דן מוקואס, עבריינות תנועה - מבוא לקרימינולוגיה תחבורתית (2003), עמ' 98.
21 רע"פ 6115/06 מדינת ישראל נ' אבו לבן, תקדין, פס" 5 לפסק דינו של השופט לוי (2007).
22 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 76) (תיקון), התשס"ז-2007, ה"ח הממשלה תשס"ז 922.
23 אדם נחשב כמי שהורשע בעברת תנועה בנסיבות האלה: אם בית משפט הרשיע אותו בעברת תנועה; אם שילם קנס בגין עברת תעבורה מסוג "ברירת משפט" לאחר שקיבל דוח משטרה; אם לא שילם קנס כזה אם התקיימו התנאים שנקבעו בסעיף 229(2ח) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן - החסד"פ).

ולחיבו בנקיטת אמצעי תיקון²⁴ במטרה לשפר את נהיגתם של נהגים שעברו עברות חמורות שבגינן צברו נקודות.

רשות הרישוי שבמשרד התחבורה (להלן - רשות הרישוי) מופקדת על רישוי נהגים וגם על הפעלת שיטת הניקוד.

24 אמצעי התיקון מתווספים לכל עונש שהוטל על נהג בשל הרשעתו בעברת תעבורה, והם כוללים את אלה: השתתפות בקורס בסיסי או ייעודי בנהיגה, פסילת רישיון נהיגה, בדיקות רפואיות במכון הרפואי לבטיחות בדרכים שבמשרד הבריאות ועמידה במבחן עיוני או מעשי בנהיגה.

25 בחוק התיקון פקודת התעבורה (מס' 87), התשס"ח-2008, ס"ח תשס"ח 466, שהתקבל בכנסת ב-2.08.04, נקבע כי התליה של רישיון נהיגה היא פסילה מלהחזיק בו עד להתקיימות התנאי שציינה רשות הרישוי בהחלטת ההתליה.

26 תקופת הצבירה היא שנתיים, אולם אם נצברו לחובתו של נהג 22 נקודות או יותר תהא תקופת הצבירה ארבע שנים.

27 בסיום שלושת חודשי הפסילה הנהג יכול לחדש את רישיון הנהיגה רק לאחר שעמד בשלב העיוני של בחינת הנהיגה.

כן הוא הוסיף, בין השאר, שגם אם יוקם המאגר עדין לא נמצאה הדרך להעביר מידע מלא, אמין ומעודכן באשר לפסילות שהוטלו טרם הקמתו, ולכן הוא סבור שיש לבטל את סעיף 61א.

45 ע"פ 2156/08 (מחוז י-ם) מדינת ישראל נ' בראשי, נבו הוצאת לאור בע"מ המאגר המשפטי (2008); רע"פ 7353/08 מדינת ישראל נ' בראשי.

46 ראו הערה 18.

47 חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 76), התשס"ו-2006, ס"ח תשס"ו 383; התקבל בכנסת ב-18.7.06.

48 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (תיקון מס' 75) (מאגר מידע לענין נהגים שנפסלו מלהחזיק רישיון נהיגה), התשס"ו-2005, ה"ח הכנסת התשס"ו 150.

49 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 76) (תיקון), התש"ז-2007, ה"ח הממשלה תשס"ו 922.

באוגוסט 2008 בתשובה לפניה זו, ציינה עוזרת ליועץ המשפטי לממשלה כי בידי המשרד לבט"פ האפשרות ליוזם בשיתוף משרד התחבורה הצעת חוק ממשלתית לביטול סעיף 61א.

ואמנם, במאי 2006 הוא דאג לכלול זאת במקבץ תיקונים שביקש להכניס בתקנות, ואולם כאמור בשל הוראת השר מיוני 2006 שיש לקבוע שיטת ניקוד חדשה, הוא לא המשיך לקדם בנפרד את עיגון חזקת המסירה בחקיקה, משום שהוא לא ראה לנכון לקדם תיקונים חלקיים בשיטה

57 שליחת ההודעה לנהג נעשית לפי סעיף 237 לחסד"פ, שעניינו המצאת מסמכים.

58 ראו הערה 29.

59 על פי תקנה 550(ב) לתקנות. יצוין שחזקת מסירה נקבעה אף בתקנה 44 לתקנות סדר הדין הפלילי, תשל"ד-1974, בעניין הודעה על ביצוע עברת תעבורה שחל עליה סעיף 239 לחסד"פ, הודעה לתשלום קנס או הזמנה למשפט לעניין עברת קנס.

הקיימת, אלא לשלבם בתיקון כולל של השיטה. כאמור עד מועד הביקורת, שנתיים אחר כך, טרם תוקנה השיטה.

לדעת משרד מבקר המדינה נוכח התארכות הזמן בתיקון שיטת הניקוד הקיימת, ובשל הסכנה הגדולה לציבור היה על משרד התחבורה ליישם את התיקונים הנדרשים בתקנות הקיימות.

מן הרישיונות שנפסלו לא הופקדו כ-68% רישיונות, מהם כ-60% רישיונות של נהגים שנפסלו בידי משרד התחבורה, וכ-40% - בידי בתי המשפט.

מהנתונים עולה ששני שלישים (55,980) מהנהגים שרישיונותיהם נפסלו לא הפקידו אותם כנדרש. מה שמקשה על המשטרה לאכוף עליהם את החוק אם ימצאו נוהגים.

60 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון - חזקת מסירה הודעות למי שרישיונו נפסל על ידי בית המשפט), התשס"ח-2008, מס' 3435/17, של חה"כ גלעד ארדן וחה"כ אופיר פינס.

61 יצוין שנהג שמפר את הוראות התקנות (554-557) שמסדירות את המצאת הרישיון לרשות שהורתה על הפסילה עובר עברה פלילית לפי סעיף 68 לפקודה.

62 תקנות 555(ב) ו-556(ב) (ג) לתקנות.

2.

כמו כן במרס 2008 תיקן רמ"ד תביעות את הנחייתו הקודמת והורה להביא לדין נהגים על נהיגה בעת פסילה שקבע משרד הרישוי במקרים שבהם יש ראיות לכאורה להוכחת העברה, ובכללן ראיות מוצקות ליידוע הפסילה.

74 כהגדרתה בסעיפים 23-28 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, תעודה זו מוגשת לבית המשפט והיא משמשת כראיה לאמור בה, בכפוף לזכות לחקור את עורכה. את התע"צ מפיקה מחלקת עדכון ובקרה של משרד התחבורה, ומפורטים בה נתונים על רישיון הנהיגה ומידע על שלילת הרישיון: מי הרשות ששללה והאם הופקד הרישיון כנדרש.

ואולם התברר שהבעיות הקשורות להוכחת פסילת רישיונות נהגים בידי רשות הרישוי לא באו על פתרון.

ביוני 2008 מסר נציגי הלשכה המשפטית של הנהלת

76 הנהלת בתי המשפט, דוח הוועדה לבחינת דרכי ייעול ההליכים המשפטיים בראשות השופטת רות רונן (יוני 2008), עמ' 27.

77 הפסילה נקבעת בידי קצין משטרה, או נקבעת בידי רשות הרישוי או בידי בית המשפט והיא ביועין.

78 סעיף 239 לחסד"פ ותקנה 44 בתקנות סדר הדין הפלילי, תשל"ד-1974.

79 בעניין פסילות מטעמי כושר משרד התחבורה שולח הודעות בדואר רשום רגיל, ללא אישור מסירה.

בתי המשפט לנציגי משרד מבקר המדינה שבמסגרת ההתארגנות להקמת מאגר המידע על פי סעיף 61 לפקודה, סוכם שהנהלת בתי המשפט תיערך להעברת האישורים באופן שוטף למשטרה.